
KULTŪROS IR MENO ŽURNALAS / 2023 LIEPA / Nr. 7(115)



26

MUZIKA

Algirdas ŠUMSKIS

Ryški Lietuvos žvaigždė

Choras deramai stojo į garsiausių Lietu-
voje berniukų ir jaunuolių chorų gretas 
kartu su legendiniu berniukų ir jaunuolių 
choru „Ąžuoliukas“, kitais garsiais Lietuvos 
berniukų ir jaunuolių chorais – „Varpeliu“, 
„Dagilėliu“. „Gintarėlis“ aktyviai koncerta-
vo Estijoje, Latvijoje, Rusijoje, Ukrainoje, 
Baltarusijoje, Vokietijoje, Prancūzijoje, 
Ispanijoje, Vengrijoje, Italijoje, Austrijoje, 
Slovakijoje, Kroatijoje, Lenkijoje ir kitur.

Skambantys Klaipėdos gintarėliai dalyva-
vo tarptautiniuose konkursuose, kuriuose 
pelnė ne vieną apdovanojimą: 1991 m. Kan-
tonigros (Ispanija) konkurse laimėta trečioji 
vieta, 1995 m. Nanto (Prancūzija) konkurso 

Berniukų ir jaun uolių chorui 
„Gintarėlis“ – 60

diplomantai, 1995 m. Stasio Šimkaus chorų 
konkurso diplomantai, 2001 m. Europos 
jaunimo chorų konkurso Kalundborge 
(Danija) laureatai, 2012 m. konkurse Leko 
mieste (Italija) antroji vieta, 2015 m. Juozo 
Naujalio chorų konkurse antroji vieta,  
2016 m. Vroclavo (Lenkija) religinės mu-
zikos chorų konkurso laureatai, 2016 m. 
Stasio Šimkaus chorų konkurse antroji vie-
ta, 2019 m. tarptautiniame chorų konkurse 
Taline (Estija) trečioji vieta.

Todėl neatsitiktinai choras buvo ir yra 
kviečiamas į tarptautinius festivalius: 1999 m.  
dalyvavo festivalyje „Vranov nad Toplau“ 
(Slovakija), 1999 m. – „Mirepoix“ (Prancū-
zija), 2000 m. – „Ciampino“ (Roma, Italija), 
2002 m. – „Tarare“ (Prancūzija), 2005 m. –  
festivalyje Belfore (Prancūzija), 2006 m. – 
Nansi (Prancūzija), 2007 m. – Liubeke (Vo-
kietija), 2008 m. – Europos chorų sąskrydyje 
Liubeke (Vokietija), kur buvo atliktos J. S. 
Bacho „Pasijos pagal Matą“, 2015 m. dainavo 
festivalyje ,,Ripo Europa“ (Ryga, Latvija), 
2015 m. – „Summer in Kvarner“ (Kroatija).

Yra toks posakis, kad savo krašte pranašu 
nebūsi, tačiau berniukų ir jaunuolių choras 
„Gintarėlis“ už puikius meninius pasie-
kimus, aktyvią koncertinę veiklą 2002 m. 
buvo pripažintas ir įvertintas Lietuvos 
liaudies kultūros centro (dabar Lietuvos 
nacionalinis kultūros centras) ir Pasaulio 
lietuvių dainų šventės fondo apdovanojimu 
kaip „ryškiausia Lietuvos žvaigždė“, chorui 
įteikta „Aukso paukštė“.

Dominuoja lietuvių muzika

Choras „Gintarėlis“ yra nuolatinis lietuviš-
kos kultūros ir chorinės muzikos puoselė-
tojas, miesto ir šalies dainų švenčių dalyvis, 

dainuoja berniukų chorų festivaliuose – 
akcijose „Lietuvos berniukai prieš smurtą 
ir narkomaniją“, daug koncertuoja ir savo 
puikiu dainavimu žavi publiką ne tik savo 
gimtajame mieste Klaipėdoje, bet ir visoje 
Lietuvoje, taip pat svetur.

Labai reikšminga, kad „Gintarėlis“ – kaip 
meno kolektyvas – kartu yra ir Lietuvos 
muzikinio ugdymo sistemos dalis. Choras 
turi labai aiškią ne tik muzikinio ugdymo 
sistemą (berniukai groja įvairiais muzi-
kos instrumentais, lavinami jų solfedžio, 
dirigavimo įgūdžiai, plečiamos muzikos 
istorijos žinios), bet ir choro meninio ugdy-
mo programą bei prioritetus. Tai labiausiai 
atsispindi choro repertuaro formavimo 
politikoje. Aiškia ir tikslinga kryptimi for-
muojamas berniukų ir jaunuolių meninės 
raiškos žodynas, modeliuojami muzikos 
suvokimo principai, kartu įtvirtinami muzi-
kinės erudicijos pagrindai, kurie atsispindi 
jų vertybinėse nuostatose. Juk net ir nuo 
taikliai parinkto choro repertuaro labai 
priklauso jaunų žmonių vidinio pasaulio 
evoliucija, taip auginamos ir brandinamos 
meninės individualybės.

Glaustai aptariant choro „Gintarėlis“ 
repertuarą, aiškiai galima išskirti kelis jo 
formavimo principus ir kryptis, o ir tradici-
jas, kur dominantė visų pirma yra nukreipta 
į lietuvių kompozitorių, tiek klasikų, tiek 
šiuolaikinių autorių, kūrybą. Tai labai 
svarbu ugdant ir tvirtinant jaunų asmenybių 
tautinės kultūros pagrindus. Todėl vyrauja 
aiški repertuaro kryptis – lietuvių kompozi-
torių klasikų kūryba. Choras atlieka  
M. K. Čiurlionio, J. Naujalio, J. Tallat-Kelp-
šos, Č. Sasnausko, S. Šimkaus, J. Kačinsko, 
K. Kavecko ir kitų lietuvių klasikų kūrinius. 
Svarbi vieta repertuare skiriama ir vidu-
riniosios kompozitorių kartos bei naujųjų 
laikų, o ir šiuolaikinių lietuvių kompozito-

Klaipėdiečių choras „Gin-
tarėlis“, šiemet švenčiantis 
savo kūrybinės veiklos 60-
metį, yra vienas ryškiausių 
berniukų ir jaunuolių chorų 
Lietuvoje, o garsas apie jį aidi 
ir užsienyje. Jo meistriškumu 
buvo galima įsitikinti jubilie-
jiniame koncerte, kurį „Gin-
tarėlis“ su draugais surengė 
Klaipėdos koncertų salėje.



27

MUZIKA

Berniukų ir jaun uolių chorui 
„Gintarėlis“ – 60

rių kūrybai. Svarbu ir tai, kad didelę dalį 
repertuare užima klaipėdiečių kompozito-
rių Z. Virkšo, R. Šileikos, N. Sinkevičiūtės, 
S. Šiaučiulio, B. Balakauskienės, D. Zakaro 
kūriniai. Žavu, kad daugelis jų kūrinių pir-
mą kartą nuskambėjo atliekami būtent šio 
choro. Neaplenkiami ir kiti žymūs Lietuvos 
kompozitoriai – A. Bražinskas, J. Tamu- 
lionis, V. Augustinas, V. Miškinis, O. Bala-
kauskas, V. Barkauskas, V. Montvila,  
A. Martinaitis, K. Brundzaitė, G. Kuprevi-
čius, L. Abarius. Choras dainuoja ir dauge-
lio kitų kompozitorių originalius kūrinius, 
išplėtotas lietuvių liaudies dainas. Vien 

jau šių paminėtų kompozitorių atliekama 
kūryba rodo „Gintarėlio“ meninę brandą ir 
individualų braižą.

Atlieka didelius kūrinius

Choro „Gintarėlis“ repertuare aiškiai 
išsiskiria dar viena, mano manymu, labai 
svarbi kryptis – tai chorinės muzikos žanro 
stambios formos kūrinių atlikimas. Jau nuo 
savo pirmųjų žingsnių choras kibo į stambią 
formą – G. B. Pergolesi „Stabat Mater“. Ir šis 

muzikos žanras – stambios formos chorinių 
kūrinių atlikimas berniukų ir jaunuolių 
chore nėra atsitiktinis ar dirigentų užgaida. 
Tikrai ne, nes ši tradicija vyrauja dar nuo 
viduramžių, kai kompozitoriai daugiausia 
rašė chorinę muziką berniukų ir jaunuolių 
chorams. Jie gerai išmanė jų balso skambe-
sio privalumus ir specifiką, nes dažniausiai 
jiems ir vadovavo. Žinoma, kad net ir J. S. 
Bachas rašė muziką savo berniukų chorui, 
kuriame dainavo vos 16 berniukų ir jaunuo-
lių. Neįtikėtina, bet šie kūriniai, dainuojant 
berniukų ir jaunuolių chorams, labiausiai 
atsiskleidžia, gražiausiai suskamba.    ► 

Choras „Gintarėlis“ yra nuolatinis berniukų chorų festivalių – akcijų „Lietuvos berniukai prieš smurtą ir narkomaniją“ dalyvis.  „Gintarėlio“ archyvo nuotr.



28

MUZIKA

◄    Tai ir ilgaamžė tradicija, patirtis, choro 
repertuaro autentiškumo paieškos, tai ir 
puikus berniukų chorų repertuaro suvoki-
mas ir jo interpretacijų paieškos. Ši choro 
repertuaro formavimo kryptis išliko iki 
dabar.

Savo repertuare choras turi bene ryškiau-
sių Europos klasikų chorinės muzikos žanro 
stambios formos kūrinių – tai D. Scarlatti 
„Stabat Mater“, H. Purcello „Karalius 
Artūras“, A. Vivaldi „Gloria“, J. Haidno 
„Messe Brevis“, „Messe B-dur“, J. S. Bacho 
„Pasijos pagal Matą“, W. A. Mozarto „Messe 
G-dur“, „Messe C-dur“, „Messe d-moll“, 
„Magnificat“, L. van Beethoveno „Aleliuja“ 
iš oratorijos „Kristus Alyvų kalne“, F. Schu-

berto „Messe G-dur“, J. J. Rybos „Piemenė-
lių mišios“, L. Delibes „Missa brevis“, J. G. 
Rheinbergerio „Stabat Mater“, H. Schützo 
„Septyni Kristaus žodžiai ant kryžiaus“ ir 
daugelis kitų kūrinių. Skamba ir lietuvių 
kompozitorių chorinės muzikos žanro 
stambios formos kūriniai – M. K. Čiur-
lionio kantata „De profundis“, J. Kačinsko 
„Missa brevis“, N. Sinkevičiūtės 4 dalių 
ciklas „Su šypsena“, V. Miškinio kantata 
„Erdvėja baltas laikas Lietuvos“ ir kiti.

Choro brandus repertuaras – labai svarbi 
ne tik meninė patirtis, kuri formuoja jaunas 
asmenybes, labai svarbūs ir susitikimai 
su žymiais menininkais, bendras muzika-
vimas su žymiais atlikėjais ir orkestrais. 
„Gintarėlis“ yra pasirodęs su Lietuvos 
valstybiniu simfoniniu orkestru (vadovas 
Gintaras Rinkevičius), Lietuvos naciona-
liniu simfoniniu orkestru (vadovaujant 
Juozui Domarkui, Robertui Šervenikui, 
Modestui Pitrėnui), Lietuvos kameriniu 
orkestru (diriguojant Sauliui Sondeckiui). 
Koncertai su ryškiausiais Lietuvos profesio-
nalų meniniais kolektyvais – neįkainojama 
patirtis, kuri berniukų atmintyse palieka 

įspaudą visam gyvenimui. Ypač reikšmingas 
jiems yra kūrybinis bendradarbiavimas su 
kitais žymiais berniukų ir jaunuolių chorų 
vadovais – Vytautu Miškiniu, Remigijumi 
Adomaičiu, Ksaveru Plančiūnu, Romanu 
Vanagu (Latvija), Hirvo Surva (Estija) ir ki-
tais. Choro kūrybiniais partneriais scenoje 
buvo dainininkės Irena Milkevičiūtė, Sigutė 
Stonytė, Inesa Linaburgytė, ąžuoliukiečiai 
solistai Vladimiras Prudnikovas, Vytautas 
Juozapaitis. Be šių ir daugelio kitų meninių 
asmenybių choro „Gintarėlis“ kūrybinis 
gyvenimas ir bendradarbiavimas jau tiesiog 
neįsivaizduojamas.

Daina – gyvenimo būdas

„Gintarėlis“ ir pats turi kuo pasidžiaugti ir 
didžiuotis: jame dainavo Lietuvos Respu-
blikos Prezidentas Gitanas Nausėda, buvęs 
Klaipėdos meras, žinomas džiazmenas 
Vytautas Grubliauskas, Lietuvos nacionali-
nio operos ir baleto teatro solistas tenoras 
Audrius Rubežius, sopraninas Viktoras 

„Gintarėlis“ 2015 m. dalyvavo chorų festivalyje Kroatijoje.

Viena pagrindinių šio 
choro funkcijų, jo misi- 
ja – papildyti Lietuvą 
nauja dainuojančių  
vyrų karta.



29

MUZIKA

Gerasimovas, buvęs Švietimo ir mokslo 
ministerijos sekretorius, dabar Naciona-
linės M. K. Čiurlionio menų mokyklos 
direktorius Dainius Numgaudis, leidyklos 
ir spaustuvės vadovas Saulius Jokužys ir 
dar daug žymių verslo, kultūros, visuome-
nės veikėjų.

Nemažai choristų, baigusių „Gintarėlio“ 
gimtąją Klaipėdos Jeronimo Kačinsko 
muzikos mokyklą, jau suaugusių vyrų 
ateina dainuoti į tą patį chorą vyrų grupėje. 
Mokykla ir choras jiems įskiepijo meilę 
muzikai, prisirišimą. Dainavimas jiems tapo 
gyvenimo būdu. O kiek šių dainorėlių pabi-
rę po kitus chorus, papildę jų vyrų daini-
ninkų gretas, sunku būtų ir suskaičiuoti. Ir 
tai yra viena pagrindinių šio choro funkcijų, 
jo misija – papildyti Lietuvą nauja dainuo-
jančių vyrų karta.

Tai tik keli pavyzdžiai, kuo didžiuojasi 
choras. Tačiau svarbiausia, ką berniukų 
ir jaunuolių choras „Gintarėlis“ kartu su 
Klaipėdos Jeronimo Kačinsko muzikos 
mokykla duoda Lietuvos kultūrai, visuo-
menei, o ir tiesiogiai kiekvienam ber-
niukui, jaunuoliui. Svarbu, kokį pėdsaką 
palieka jų tolesniame gyvenime. Ir visai 
nesvarbu, kokį gyvenimo kelią jie pasi-
rinks, aišku viena – širdyje jie visada bus 
gintarėliais.

Klaipėdos Jeronimo Kačinsko muzikos 
mokyklos vadovų pastangomis kuriama 
jauki choro buitis ir aplinka, kurioje choras 
gali skleistis, augti, tobulėti. Klaipėdos 
Jeronimo Kačinsko muzikos mokykla duris 
atvėrė dar 1970-aisiais ir nuo jos įkūrimo 
net 21 metus jai vadovavo Stanislovas 
Japertas, nuo 1991 iki 2016 m. – Romualdas 
Garuckas, nuo 2016 m. mokyklos vairą per-
ėmė Jolita Šlajienė. Jie visi daug prisidėjo, 
kad šiandien berniukų ir jaunuolių choras 
„Gintarėlis“ yra vienas ryškiausių chorų 
Lietuvoje.

Jubiliejinio koncerto aidai

O kad visa tai ne iš piršto laužta, buvo gali-
ma įsitikinti „Gintarėlio“ 60-mečio koncer-
te, kuris vyko Klaipėdos koncertų salėje.

Simboliška, kad koncertas prasidėjo 
jungtinio choro daina „Mano miestui“ 
(muzika V. Timašiovo, eilės E. Bandze-
vičienės). Čia trimitu solo pritarė buvęs 
gintarėlis V. Grubliauskas (dirigentas  
T. Ambrozaitis).

Koncerte kaip atskiras choras pasirodė ir 
jaunučiai gintarėliai, kurie sugiedojo  
L. Abariaus „Mažąsias mišias Nr. 2 Šven-
čiausiosios Dievo Motinos garbei“. Chorui 
akompanavo styginių instrumentų ansamblis 
su fortepijonu, dirigentė A. Kontautienė. 
Nuotaikingai jaunučių choras padainavo  
D. Zvonkaus dainą „Šoks suktinį Europa“, o 
jiems pritarė tautinių instrumentų ansamblis 
su fortepijonu (dirigentė R. Vindžigalskienė).

Berniukų ir jaunuolių choras „Gintarėlis“ 
atskirai dar atliko kelis chorinius kūrinius, 
kurių kulminacija tapo daina „Funiculi, fu-
nicula“ (L. Denza muzika, P. Turco žodžiai). 
Kartu su choru solisto partiją dainavo buvęs 
„Gintarėlio“ choristas, dabar LNOBT solis-
tas A. Rubežius, dirigavo T. Ambrozaitis, o 
visai koncerto pirmajai daliai akompanavo 
E. Bandzevičienė.

Viso jubiliejinio koncerto kulminacija 
buvo stambios formos kūrinys „Erdvė-
ja baltas laikas Lietuvos“, kurį parašė 
kompozitorius, choro „Ąžuoliukas“ 
meno vadovas V. Miškinis (V. Braziūno 
ir lietuvių liaudies žodžiai). Tai kantata 
mišriam chorui, solo altui (berniuko 
balsui), skaitovui, styginių orkestrui, 
liaudies pučiamiesiems, mušamiesiems ir 
styginiams instrumentams, klavišiniams 
instrumentams.

Kaip pasakojo autorius prof. V. Miškinis, 
jo kantata „Erdvėja baltas laikas Lietuvos“ 
buvo kuriama tarptautinio jaunimo chorų 
festivalio atidarymui. Deja, dėl pandemijos 
festivalis neįvyko. Tačiau šį įdomų kūrinį 
išgirdo Lietuvos klausytojai. Šiuo kūriniu 
per „Gintarėlio“ jubiliejinį koncertą galėjo 
pasidžiaugti ir klaipėdiečiai.    ► 

Tarptautiniame chorų konkurse Taline (Estija) 2019 m. „Gintarėlis“ pelnė trečiąją vietą.
„Gintarėlio“ archyvo nuotr.



30

MUZIKA

◄    Prasminga ir tai, kad šį kūrinį dirigavo 
ne autorius, o choro meno vadovas  
T. Ambrozaitis. Kadangi teko girdėti, ko 
gero, visus šio kūrinio atlikimus diriguojant 
autoriui, buvo labai įdomu, kaip kūrinys 
nuskambės šiuokart. Tai buvo tikrai puiki 
patirtis. Manau, tai pajuto ir dainininkai, 
ir klausytojai. Gal tik norėjosi išgirsti ber-
niuką – solistą, vietoje kurio solisto partiją 
atliko mecosopranas Gabrielė Kuzmickaitė-
Žukienė.

„Šiuo kūriniu norėta supažindinti klausy-
tojus su jiems negirdėtu lietuvišku žodžiu ir 
penkiais Lietuvos etnografiniais regionais, 
jų padavimais, melodijomis. Poetinis tekstas 
jungiamas su gamtos stichijomis, penkios 
Lietuvos etninės žemės susietos: žemė su Su-
valkija, ugnis su Žemaitija, oras su Aukštaiti-
ja, vanduo su Mažąja Lietuva, o penktoji, visų 
gaivalų pagrindas, gyvybė – dvasia – su Dzū-
kija. Poetas V. Braziūnas ėmėsi šio nelengvo 
darbo, ir rezultatas tiesiog pranoko lūkesčius. 
Poetinės minties buvo apstu, o pavadinimą 
„Erdvėja baltas laikas Lietuvos“ inspiravo 
baltiškos metaforos: balta spalva senosioms 
tautoms, baltams, yra kažkas gera, gražu, pra-
kilnu. Tautosakoje „baltieji broleliai“, „broliai 
baltakojai“, motulės „baltosios rankelės“ – ar-
tima, jauku, šviesu, viltinga... Toks dvasiškai 
erdvus, didelis Lietuvos laikas“, – dalijosi 
mintimis apie kūrinį V. Miškinis.

Didžiai ir prasmingai

Manau, kad dirigentas T. Ambrozaitis pui-
kiai atskleidė tai, ką šiuo kūriniu įprasmino 
kompozitorius ir teksto autorius. Kūrinys 
tikrai nėra lengvas ir paprastas ne tik laiko 
ir meninio teksto suvokimo požiūriu, bet ir 
meninės išraiškos priemonių gausa, panau-
dotomis netradicinėmis, šiuolaikinėmis atli-
kimo priemonėmis, kartu ir choro partitū-
ros sudėtingumu, orkestro, instrumentinių 
grupių ir solisto, instrumentalistų solinėmis 
partijomis, skaitovo tekstų gelme. Visa tai 
organiškai sujungti į visumą, į vientisą kū-
rinį, su raiškiomis kulminacijomis bei temų 
vystymų kaita – dirigentui uždavinys ne iš 
lengviausių. Pasigėrėjimo vertas rezultatas.

Nuostabu buvo ir tai, kad šiame koncer-
te dalyvavo ne tik jubiliatas – berniukų ir 
jaunuolių choras „Gintarėlis“, o ir žymus 
berniukų choras „Ąžuoliukas“ iš Vil-
niaus (choro meno vadovas V. Miškinis), 
berniukų ir jaunuolių choras „Dagilėlis“ iš 

Šiaulių (choro meno vadovas R. Adomaitis), 
aktorius V. Masalskis (skaitovas), solistė 
G. Kuzmickaitė-Žukienė (mecosopranas), 
instrumentinės grupės, vadovaujamos  
P. Grigo ir E. Ališausko, skudučių ansam-
blis, vadovaujamas A. Tumanovo.

Pasakysiu dar daugiau. Klausantis šio 
iškilaus ir prasmingo kūrinio, kuris puikiai 
įprasmino berniukų ir jaunuolių choro 
„Gintarėlis“ 60-metį, nejučiomis mintis nu-
slydo į nūdienos Lietuvos chorinės kultūros 
aktualijas. Juk artėja Lietuvos dainų šventės 
100-mečio jubiliejus. Tebevyksta batalijos 
dėl artėjančios 2024 m. jubiliejinės Dainų 
šventės – ne tik dėl jos koncepcijos, bet ir 
dėl repertuaro, jo parengimo šiam jubiliejui. 
Pamaniau, kad būtent šis kūrinys atskleistų 

tai, ko ypač trūksta šiai 2024 m. jubiliejinei 
100-mečio Dainų šventei, jos prasmingo re-
pertuaro sudarymui. Šiuo kūriniu vainikuo-
ti Dainų šventę būtų puikus būdas atskleisti 
Lietuvos dainų švenčių esmę ir prasmę.

Berniukų ir jaunuolių choras „Gintarėlis“ 
60-mečio koncertu didžiai ir prasmingai 
paminėjo savo kūrybinės veiklos jubilie-
jų, kartu iškiliai pademonstravo chorinės 
kultūros suvokimą. Drauge su buvusiais ir 
dabartiniais gintarėliais, su jų mokytojais, 
bendražygiais ir draugais, su visais svečiais 
ir klausytojais sugiedota giesme „Kur giria 
žaliuoja“ paliudyta, kad esame Lietuva, kad 
dar esame dainų kraštas.

Pabaiga. Pradžia – „Durys“, 
2023 m. birželis, Nr. 6(114)

Choro „Gintarėlis“ 60-mečio koncerto Klaipėdos koncertų salėje akimirkos.  Algirdo Kubaičio nuotr.



31

MUZIKA



63

Dėl prenumeratos kreiptis į „Klaipėdos“ laikraščio redakciją adresu:

Naujojo Sodo g. 1A, „K centras“, Klaipėda.



64

I S S N      2 3 5 1-5 8 4 8


	Durys_07_01
	Durys_07_02
	Durys_07_03
	Durys_07_04
	Durys_07_05
	Durys_07_06
	Durys_07_07
	Durys_07_08
	Durys_07_09
	Durys_07_10
	Durys_07_11
	Durys_07_12
	Durys_07_13
	Durys_07_14
	Durys_07_15
	Durys_07_16
	Durys_07_17
	Durys_07_18
	Durys_07_19
	Durys_07_20
	Durys_07_21
	Durys_07_22
	Durys_07_23
	Durys_07_24
	Durys_07_25
	Durys_07_26
	Durys_07_27
	Durys_07_28
	Durys_07_29
	Durys_07_30
	Durys_07_31
	Durys_07_32
	Durys_07_33
	Durys_07_34
	Durys_07_35
	Durys_07_36
	Durys_07_37
	Durys_07_38
	Durys_07_39
	Durys_07_40
	Durys_07_41
	Durys_07_42
	Durys_07_43
	Durys_07_44
	Durys_07_45
	Durys_07_46
	Durys_07_47
	Durys_07_48
	Durys_07_49
	Durys_07_50
	Durys_07_51
	Durys_07_52
	Durys_07_53
	Durys_07_54
	Durys_07_55
	Durys_07_56
	Durys_07_57
	Durys_07_58
	Durys_07_59
	Durys_07_60
	Durys_07_61
	Durys_07_62
	Durys_07_63
	Durys_07_64

